[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2015 года                                                                                                                           № 418
г. Кемь

	О Порядке установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с Законом Республики Карелия от 24 октября 2013 года № 1731-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Карелия от 24 октября 2013 года № 1731-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных", Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П, Положением о бюджетном процессе Кемского муниципального района, утвержденным Решением Совета Кемского муниципального района от 7 июня 2011 года № 17-2/135, на основании Решения Совета Кемского муниципального района от 31 марта 2015 года «5-3/50 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия»
администрация Кемского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с Законом Республики Карелия от 24 октября 2013 года № 1731-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных".

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 24 марта 2014 года № 292 «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных
3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава администрации

Кемского муниципального района

Ю. К. Разумейчик
Утверждён
постановлением администрации
Кемского муниципального района
                                                                                               от 28 мая 2015 года № 418

ПОРЯДОК
установления и исполнения расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с Законом Республики Карелия от 24 октября 2013 года  № 1731-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных"
1. Настоящий Порядок определяет установление и исполнение расходных обязательств Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с Законом Республики Карелия от 24 октября 2013 года № 1731-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных" (далее – государственное полномочие).

2. В соответствии с настоящим Порядком администрация Кемского муниципального района является органом, организующим исполнение указанного в пункте 1 настоящего Порядка  расходного обязательства.
3. К функциям, связанным с осуществлением расходного обязательства Кемского муниципального района на выполнение государственного полномочия, относятся:
- организация отлова и транспортировки безнадзорных животных,
- организация временного содержания отловленных безнадзорных животных в специальных приемниках (приютах) в течение сроков, установленных гражданским законодательством Российской Федерации;

- организация учета отловленных безнадзорных животных и безнадзорных животных, содержащихся в специальных приемниках (приютах);

- организация захоронения (утилизации) умерших безнадзорных животных в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.

4. Исполнение расходного обязательства по выполнению государственного полномочия осуществляется в пределах финансового норматива, используемого в методике расчета субвенций, определяемой Министерством финансов Республики Карелия.

5. Средства субвенции на выполнение государственного полномочия зачисляются на единый счет бюджета Кемского муниципального района (далее-бюджет района) и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

6. Кемское муниципальное финансовое управление как главный администратор доходов бюджета района:

- формирует общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства в процессе составления проекта бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период с последующим уточнением в соответствии с размером субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия;

- информирует уполномоченный орган исполнительной власти Республики Карелия о присвоенном коде администратора дохода бюджета района по субвенции на выполнение государственного полномочия и о принятых муниципальных правовых актах по установлению  расходного обязательства;
- доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счет субвенции;

- осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

- обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка неиспользованной в текущем финансовом году субвенции, потребность  в которой отсутствует;

- в установленные сроки обеспечивает предоставление отчетности о расходовании субвенции в Министерство финансов Республики Карелия и (или) уполномоченный орган исполнительной власти Республики Карелия.

7. Администрация Кемского муниципального района как главный распорядитель и получатель средств субвенции:

- согласовывает с уполномоченным органом исполнительной власти Республики Карелия прогнозные показатели для расчета субвенции на выполнение  государственного полномочия;

- обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия;

- осуществляет обособленный учет материальных ресурсов, приобретаемых в муниципальную собственность за счет субвенции и передаваемых в оперативное управление;

- составляет и утверждает бюджетную смету расходов по использованию субвенции на выполнение государственного полномочия в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- осуществляет расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов муниципальных образований Кемского района по расходам;

- составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчетность о выполнении функций, расходовании средств субвенции в установленном порядке;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных  бюджетных ассигнований на выполнение государственного полномочия, несет ответственность в соответствии с законодательством.
8. Направления расходования средств субвенции:
- организация отлова и транспортировки безнадзорных животных;
- информирование населения о планируемых мероприятиях по отлову безнадзорных животных;
- содержание безнадзорных животных в специальных приемниках (приютах) до момента их возврата владельцам, либо до момента передачи иным лицам, изъявившим желание принять на себя обязанности по их содержанию, либо до наступления одного из случаев, предусмотренных настоящим Порядком;

- организация проведения в отношении безнадзорных животных, содержащихся в специальных приемниках (приютах), ветеринарных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- мечение безнадзорных животных, содержащихся в специальных приемниках (приютах), при передаче владельцам или иным лицам, изъявившим желание принять на себя обязанности по их содержанию (при согласии владельцев или указанных лиц);
- создание условий, препятствующих размножению безнадзорных животных, содержащихся в специальных приемниках (приютах);

- организация проведения умерщвления безнадзорных животных, отловленных и (или) содержащихся в специальных приемниках (приютах), с использованием зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации обезболивающих лекарственных средств для ветеринарного применения и способов, гарантирующих быструю и безболезненную смерть безнадзорного животного, в следующих случаях:

а) для прекращения страданий нежизнеспособного безнадзорного животного, в том числе при наличии у безнадзорного животного неизлечимого заболевания или несовместимой с жизнью травмы;

б) для прекращения страданий нежизнеспособного приплода;

в) для предотвращения распространения инфекционных заболеваний животных и ликвидации их последствий;

г) при отсутствии возможности адаптации безнадзорного животного, в том числе при проявлении безнадзорным животным агрессии по отношению к людям и безнадзорным животным, несущей угрозу жизни и здоровью людей и безнадзорных животных;
- организация захоронения (утилизации) умерших безнадзорных животных в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.